ДОГОВОР О СЕТОВОМ В:ЗАИМОДЕЙСТВИИ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ N /j

г. Белгород <<ls >> 2U{ /г.

Областное государственное автономное профессиональное образовательное
учреждение <<Белгородский индус,гриальный колледж)) являющийся базовой
профессиона,чьной организацией и ресурсным учебно-методическим центром среднего
профессионаJ,Iьного образования Белгородской области, в лице директора Шата,rова Олега
Александровича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем <Сторона l>
с одной стороны, и Областное государственное автономное профессионЕtльное
образовательное учреждение <Вейделевский агротехнологический техникум имени Грязнова
Владимира Михайловича, в лице директора Свиридовой Светланы Александровныо
действующей на основании Устава, с другой стороны именуемое в дальнейшем <Сторона
2>>, именуемые в дальнейшем кСтороньп>, в целях взаимодействия деятельности
профессионt}льных образовательных организаций (далее ПОО), обеспечивающих
поддержку системLI инклю:}ивного профессионаJIьного образования инвrIлидов и лиц с
ограниченными возможностями здоровья (лалее - ОВЗ) по образовательным программам
среднего профессис)нального образования (далее - СПО), заключили настоящий договор о

нижеследующем.

I. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Предме,гом настоящего ,Щоговора является сотрудничество Сторон в сфере

сетевого взаимодействия ПОО по совместной реализации государственной программы
<<Развитие образования> в целях создания условий для получения среднего
профессион€tльного образования людьми с ограниченными возможностями здоровья (далее

- ОВЗ) и инвалидами.
1.2. Стороны договариваются о совместном взаимодействии для решения следующих

задач:

соверIпенствование профориентационной деятельности по вопросам получения
профессионi}льного образования инвалидами и лицами с ОВЗ;

разработка адаптированных образовательных продуктов по специальностям и

профессиям среднего профессионального образования, способствующих обеспечению
качества подготовки специirлистов с инваJIидностью и лиц с ОВЗ;

развитие ресурсного взаимодействия, в том числе методичесКОе,

информачионное и кадровое. обеспечение процессов трансляции адаптированных программ,
методик и технологий инклюзивного образоваrlия в массовую практику СПО в соответствии

с Госуларственной программой Российской Федерации <,Щоступная среда);

рiLзвитие чемпионатного движения конкурсов по профессиональноМУ
мастерствУ средИ инвшIидоВ И лиЦ с огранИченными возможностями здоровья
кАбилимпикс);

рtLзвитие волонтерского движения и социЕ}льного партнерства в СфеРе

инклюзивного профессионi}льного образования:
проведение совместных семинаров, круглых столов, мастер-классов.

l.З. Сторонь] осуществляют взаимодейс,Iвие в соответствии с настоящим .Щоговором,

действуя в пределах своей компетенции.
1.4. Стороны не препятствуют определению и рtlзвитию иных взаимоприемлемых

направлений сотрулничества при соблюдении условий настоящего договора.

II. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2. l. В целях исполнения п.1 .1 !оговора Стороны вправе:
2.2. Обмениваться информацией по предмету настоящего Соглашения любым

доступным сторонам способом: по информационно-коммуникативным сетям, включая сеть
Интернет, с использованием почтовой связи, передачу информации по факсимильной связи,
с использованием телефонной связи.

2.З. В рамках межведомственного взаимодействия реализовывать гIрограммы
дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) для
преподавателей и сотрудников ПОО по профи"пю деятельности ресурсного учебно-
методического центра.

2.4. Организовывать и проводить научно-практические конференции, обучаюrцие и
проблемные семинары, мастер-классы по социirльно-педагогическому сопровождению
профессионitльного образования инвzlлидов и лиц с ОВЗ.

2.5. Проводить профориентационную работу с инвtlлидЕlми и лицами с ОВЗ по
вопросам получения профессионаJIьного образования.

2.6. Разрабатывать совместно с другими ПОО, предприятиями и другими
заинтересованными сторонами адаптированные образовательные программы по
специаJIьностям и профессиям СПО.

2.]. Участвовать в совместной разработке методического, научно-практического
сопровождения в области образования и социализации инваrлидов и лиц с ОВЗ в системе
спо.

2.8. По мере поступления обмениваться актуtIльной информацией об инновационных
методах и новинках оборулования в рамках совместной деятельности по настоящему

Щоговору.
2.9. Размещать на официа-llьных сайтах каждой из сторон ссылки и информацию о

совместной деятельности по настоящему .Щоговору.
2.10. Содействовать рiввитию конкурсов по профессиональному мастерству среди

инваJIидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья <Абилимпикс).
2.1 1. В целях контроля за ходом выполнения настоящего flоговора при

необходимости созлать совместную рабочую комиссию, включающую в себя представителей

Сторон и организовать оперативный обмен информацией.
2.12. Оказывать содействие в реа,,Iизации совместных направлениЙ со,трулничества в

порядке, рtlзмере и способами, предусмотренными настоящим .Щоговором, отдельныМИ

договорами и иными документами, подписанньши [оговором во исполнение настОящеГО

Щоговором.
2.|З. Содействовать р€}звитию процесса модернизации системы инклюзивного

профессионального образования.

III. срок дЕис,tвия договорА

3.1.Нас,гоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и деЙствУет В

течение З (трех) лет. В случае если за 1 (один) месяц до окончания срока действия.Щоговора
ни одна из сторон не изъявила желания расторгнуть ,щоговор, то он автоматически

продлевается еще на 1 (один) год.

IV. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

4.|. Настоящий !оговор может быть изменен, расторгнут или признан

недействительным по основаниям, предусмотренным действующим законодательством

Российской Фелерачии или по соглашению сторон.

з

4.2. Все изменения, дополнения к настоящему !оговору оформляются в пI,lcbMeHHoM

вид0 и подписываются обеими сторонами_ Подобные изменения и дополнения становятся
неотъемлемой частt,ю !оговора.

V. РАЗРЕШЕНИВ СПОРОВ

5.1. Все споры и р€вногласия, которые могут возникнуть из настоящего ffоговора или
в связи с ним, по возможности булут решаться путем переговоров между Сторонами. При
выполнении настоящего договора Стороны булут руководствоваться действуюrцим
законодательством Российской Федерации и дOполнительными соглашениямI{ к настоящему
договору.

5.2. В случае. ес.пи Стороны не придут к соглашению, споры подлежат рассмотрению
в соответствии с действующлlм законодательстI]ом Российской Фелерачии.

vI. ПРОЧИЕ УС"ПОВИЯ

6.1. Стороны обеспечивают соответствие сотрудничества законодательным
требованиям. Каждый партнер гарантирует наJIичие правовых возможностей для выполнения
взятых на себя обязательств, наIIичие необходимых рчtзрешительных документ()в и иньж
обстоятельств, обеспечивающих законность деятельности стороны. Наlrравления,
отраженные в настоящем договоре строятся на основе взаимовыгодного сотрудничества и

целесообразности применения для каждой из сторон. Каждая из сторон должна оказывать
максимi}льное содействие другой стороне в процессе исполнения настоящего Щоговора.

6.2. Во всем остilльном, что не урегулировано настоящим договором, Стороны

руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
6.З. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются

дополнительным соглашением, которое является неотъемлемой частью настоящегО

договора.
6.4. .Щоговор может быть расторгнуто досрочно по письменному соглашению Сторон.
6.5. В случае невозможности выполнения одной из Сторон, взятых на себя

обязательств, она обязана не позднее, чем за месяц, предупредить другую Сторону о

невозможности выполнения обязательств.
6.6. !оговор составлен в 2 (лвух1 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую

силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

ЧII. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

<Сторона I >

Областное государствен ное aI}ToIloMHoe
профессиональное образовательное

уч режденпе <<Белгородский

п ндустриальн ый колледж))
Адрес места нахождения:
З08002, Белгородская обл., г. Белгород,
пр. Б. Хмельницкого, д.80
ИНН: 3l240l
КПП: 3 l23
телефон:.{И

e-mail:

кСторона 2>

ОГА ПОУ <<Вейделевский
агротехнологический техникум пмени
Грязнова В.М.)
Адрес места нахождения:
З09'l20 Белгородская область, Вейделевский

район, п. Вейделевка, ул. Гайдара, д.22
инн зl0500ll27
кпп зl050l00l

t#йЩ-кV;r,.;;'а ,;;i$tФ\iý;
(ёg;;ътlЩ

Дире